expellēda sunt vitia & pctā: tanq̄ maledictio  
 anathematizata. Et ppter hoc nec in se ea su  
 stinere debet quis: vel in alio. Lū ipse & quili  
 bet christianus templū dei factū sit. Hec igit̄  
 sunt decem aromata que nominauit: ex q̄bus  
 tyriaca sancte ac salutaris penitudinis confi  
 citur & condit̄. Et de ipsis vitijs & peccatis ad  
 iutorio diuino eliciunt seu colligunt. Iux̄ qd̄  
 dicit ap̄tus: quia mittens deus filiū suum in si  
 militudinem carnis peccati: de pctō damna  
 uit peccatum. De ipso em̄ peccato in vere pe  
 nitētib⁹ elicit damnationē peccati. Elicit em̄  
 de illis vnū qd̄q̄ p̄nominatorū aromatu. per  
 quozū vnū qd̄q̄ / om̄is vere penitens dānat  
 p̄p̄riū in se pctm̄ / propter quod & sapientissi  
 mus ille / & sanctus David dicebat. Peccatū  
 meū contra me est semp. Faciliū em̄ ē om̄i  
 peccatori / semp habenti vitia sua & pctā con  
 tra se: elicere inde ista aromata. Om̄e em̄ vi  
 tiū & pctm̄: p̄ semetipm̄ & p sua vicz que ei ad  
 herent: vel q̄ ex eo sequunt̄: semetipsuz dam  
 nat & destruit: & per hec om̄ia vt non diliga  
 t̄: & vt ab eo recedatur: magnis vocibus clamat  
 de ipso peccato / testimonio veritatis arguit  
 spiritus sanctus mundū: eliciens ex ipso pctō  
 decem conclusiones istas: quibus & peccato  
 ri simul cōcludit̄ & pctō. Pctm̄ igit̄ est ipsi spi  
 rituiscō locus quasi dialecticus: vñ inferēs  
 istas sententias siue cōclusiones p occasionē  
 quādā elicit: & pctis simul & pctōib⁹ cōcludit̄.  
 Et pctm̄ mediū ē spūiscō: ad om̄es conclusio  
 nes istas inferendas. Bñ aut̄ agit tecū o pec  
 cator: qui p istas cōclusiones eousq̄ artaris  
 & eousq̄ tibi concludit̄: vt ad x̄itātē vite redi  
 re cōpelleris: qui reditus seu reuersio non est  
 nisi penitudo ipa: & sequela penitudinis: que  
 pñia nominat̄. Clerum scire debes qd̄ dixi de  
 cōclusionib⁹ istis: qz p similitudinē h̄ itelligo ad  
 p̄clones disputatorias. Cōclusus em̄ dicit̄ qd̄  
 vel cōclusus esse illi / in disputationibus hōi  
 qñ finibus x̄itatis vt ait Aug⁹ ita circūclusus  
 ē: vt nullū ei pateat a x̄itate refugiū / vel eua  
 sio: qñ potius quocūq̄ se vertat: necē habet i  
 illud incidere. Sic se habet & de ipsis vitijs et  
 pctis: quia solerter ac diligenter intuentē ea  
 pctōzē: ex om̄i pte sic artant atq̄ diffugāt: vt  
 necesse habeat ab eis recedere: vel fugere: &  
 in p̄nominatā x̄itātē incidere. Quapropter  
 manifestū ē: necessariū eē ac saluberrimū pctō  
 rib⁹ pctā sua & vitia corā oclis suis h̄re sp̄ inde  
 cū adiutorio diuine gr̄e tot medicamēta salut̄  
 hauriri p̄r: tot aromata spūalia: q̄ nominauit

tibi. Et cum vnūquodque eorum attenderis studiosius ac intimius: inuenies nullū eē quod nō aliquatenus ledat ac vulneret vitia et peccata: interdū autē etiam mortificet illa. Timor enim cum fortis fuerit: expellit peccatū: sicut dicit Ecc̄s. Nec solum expellit ipsam operationē peccati: prohibens eam eē in operatione: vel operante: sed etiā ipsam voluntatem operandi mortificat et extinguit. Sic se habet et de ira / et de pudore / et alijs p̄nominatis aromatis: quia cū inualuerunt: aut ipsa vitia aut peccatā debilitant: aut prorsus extinguunt: interdū etiā ipsas cogitationes a cordibus humanis prohibeāt. Ita etiam vt: nec cogitare nec peccare velit. Recreputandū est tibi leue vel modicū: si motus et operationes peccatorū et vitiorū cessant: p̄pter decem p̄nominatas dispositiones. Multum enim debilitatū est vitium: cum ad hoc redactum est vt mouere nō possit peccatorem: nō soluz ad op̄ peccati: sed nec etiā ad voluntatē vel cogitationem ipsius. Manifestū est igit̄ tibi ex omnibus his quā decē iste dispositiones attritiue sunt vel etiam attritiones quedā veteris hoīs. Ex quibus si eousque inualuerint: sequit̄ contritio eiusdem: que ē mortificatio et annullatio ipsius siue victoria. Iuxta consuetudinem scripture que dixit. Lōritos hostes populi dei: cū ab ip̄o victi sunt. Quia p̄ summope intendendū / vigilandū / et modis omnibus p̄uidendū / et laborandū ē: vt iste dispositiones: que p̄culdubio dei dona p̄ciosa atque magnifica saluberrimaeque sunt: ab ip̄o ip̄petrentur: quod indubitanter fiet p̄ iugem inspectionē assiduāque recogitationē impietatis atque pernitiositatis / feditatis / et turpitudinis / ceterorumque malorū: que vel ipsa vitia et peccatā sunt: vel p̄ iustissimū dei iudiciū irrogāda sunt ipsi peccatoribus: ab eis dē recedere negligētib⁹.

Quedam dispositiones corporis iuuantes orare volentem. La. XXV

S

### Noniam autē

q̄ multa sunt que orōni adminiculatur et validū etiā eidem p̄stent adiutorū leuiāque ipsa sibi. Lōueniēs ē vt ea tibi nominē et numerē. Dico igit̄ q̄ vnū ex his est positio seu dispositio corporis: qualis ē p̄stratio ipsi⁹ corporis: genuflectio eiusdē: expansio manuum: et eleuatio eorundē: sicut erectio oculorū ad celū. His enim nō ē dubiū: et vnoquoque eorum orationē adiuuari: vt deuotior et obnoxior sit.

p̄pter quod et ecclesia dei statuit et obseruat: vt in missarū celebrationibus sacerdotes expansis manibus orent. P̄sertim ab ea hora quā sursum corda canit. Sit autē in rememoratione dei ac dñi n̄i iesu christi quā expansis manibus et semetip̄m orationē suā in ara crucis obrulit: hui⁹ sacrificij et orōnis rememoratio et est / et fit in missa. Quia ego autē video: illa dispositio corporis vnicuique in orōne sua et habenda et cōseruanda est: p̄ quā adiuuari se maxime sentit. Scio nāque genuflectionē quibusdam eē impedimētū orōni. Silit̄ et crebras genuflectiones / laboriose nāque sunt: et p̄pter hoc de cogitationib⁹ nō nihil in se rapiūt. Et ob hanc cām cor humanū ad deū totaliter colligi nō sinunt. p̄pter quod omnium dispositionū corporis mihi cōuenientior videt̄ esse accubitus: quā incubit̄ sub podiaco alicui maxime ex parte sinistra: magis enim quietat corpus magisque liberū pmittit eē cor in cubitu h̄mōi. Quinimo expedire mihi videt̄ orantibus: vt quieto corpore ab omni molestia: et libero corde ab omni mala distractione: seu solitudine sint in oratione. sicut scriptū ē de iosophat. quā timore p̄territus: totū se cōtulit ad orandū dñm. Dauid autē prudentissime intelligens: quia cogitationes cor humanum rapiunt: interdū quasi violentia quadā. Interdū autē et furant ipsuz etiam sibip̄si: tanque enim sibip̄si p̄dit: si cogitatione aliqua auertit̄ ab ipsa intēctione et attentione orōnis: et nescit vbi sit aut quo deuenerit: p̄pter quod dixi furant cogitationes h̄mōi cor humanū. Furant inque et surripiunt sibip̄si ita vt illa hora et vbi sit ignorat: et quā male: quā indecenter se habeat: omnino nō videat. Et p̄pter hoc dixit. Nunc inuenit seru⁹ tuus cor suum vt oraret te orōne hac. Inuenit inque tanque p̄ditum prius. Quid enim aie rōnali indecentius: quā ab ope cui summope insistentum est eidem morfu musce vel pulicis rapiatur: et vt ab ip̄o deo cui extotis intimis suis adherendum est: etiam tactu pedis vnus musculi ab rumpitur. Quid enim turpius quā neglecto tam necessario / tanque salutari opere: videlicet orōnis tam arduo tanque discriminoso negocio: causa videlicet qua de vita eius agitur: vt de morte: se effugiat: et recedat ad vitam: sequi musculas cogitationum huiusmodi: eisque circumferri ita vt de eis ludere videamur. Ite sunt aues quas Abraam abigebat a sacrificio: nec ignotum tibi eē debet orōnē eē sacrificiū iuxta modū quē doceberis i sequētib⁹. Ite sunt musce

R

E

U

## Capitulum XXVI

morientes. que teste Salomone in ecclesia  
ste. c. vi. Perdunt suauitatem vngenti. quod s.  
vngenti est oro. Est enim oro vngenti. sic fa-  
ciam te scire in sequentibus omnes dolores cor-  
dis mitigans. omnes morbos eiusdem vulnera  
sanans. mira et incredibili suauitate pfundēs  
illud atq; letificans. sup omnia etiā aromata/  
flagrantia. suauitas redolens et spirās. hmoi  
aut suauitatem nō dico meritū vel substantiaz  
pdunt musculē antedictē. Nō em̄ patiuntur  
cor antedicta suauitate pfundi. Nec ipaz ora-  
tionē eē delectabilem aut iucundā. Et de his fa-  
ciam tibi certitudinem in his que sequuntur  
post hec. Tu igit̄ erubescere/abominare/et ab-  
horre nō solū in sacrificio ofonis sed etiam in  
omni alio ope/muscarū hmoi agmina in corde  
tuo sedere vel volitare. Ne tibi dici possit: q̄  
beelzebub es. qd̄ interpretat̄ vir muscarū. Auerte  
cor tuū a muscis hmoi. et ne exponas illud  
comedendū et inq̄nandū eisdem. sicut q̄bus-  
dam moris est: qui tanta desidia atq; ignauia  
pigrescunt. vt ex muscare se. et muscas hmoi  
a cordibus suis abigere vel nō valeant v̄l nō  
velint. Et protegendū igit̄ est cor. et operien-  
dum q̄diu in egypto p̄sentū tenebrarū atq;  
mortis viuimus a muscis hmoi. Egypt̄ nāq;  
ista musca grauissima diuersi generis supabū  
dat. Qua p̄pter quēadmodū decaluatis hoi-  
bus musce frales infeste sunt: et plurimū mo-  
leste. Sic nudis a sanctis cogitationibus et af-  
fectionibus aiabus: bellum cōtinuū indixere  
musce iste spūales. Aut igit̄ ex muscatoio at-  
tentissime atq; cōtinue discipline: necesse ha-  
bes muscas istas incessanter abijcere: et te ab  
impulsationibus earum defendere. Aut ca-  
put tuū p̄tegere atq; semp tenere scā aliqua  
et forti occupatione. Sola em̄ corda ociosa pa-  
tenter exposita sunt inq̄namēt̄ et aculeis mu-  
scarū hmoi. Reminiscere autē quia spūscūs  
abominat̄ et effugit cor muscosum. i. plenum  
seu occupatū muscis hmoi. p̄pter qd̄ scriptū  
est in libro Sapient̄. qz spūscūs discipline au-  
feret sea cogitationibus que sunt sine intel-  
lectu. Manifestū etiā est tibi. omni homini de-  
splicere in habitaculo suo muscarū multitudi-  
nem atq; frequētiā. q̄to magis spiritui scō  
displicet abominanda ista muscositas in cor-  
de humano. quod est indubitātē habitaculū  
spūscūs bap̄tismali/scificatiōe sacratū. Re-  
misci etiā debes sermonis quē dixit de seipsa  
sapientia eterna: que ē christus dñs. Ego inq;  
sapientia/habito in cōsilio/et eruditus intersuz

cogitationibus. Aserito etiaz totis studijs et  
viribus vacandū et insistendū ē eruditus cogi-  
tationibus vnicuiq; fidelū: vt p̄sentem habe-  
at in corde suo christū dñm: qua p̄sentia quid  
salubrius: quid iucūdius: quid beatius cogi-  
tari pōt aīe humane/illā vel modicū sentiēti-

Peritio lachrymarū ex peccatorū recorda-  
tione vel spiritualis mentis. La. XXVI.

### Et aliud adiu

torium validissimū: et inexpugna-  
bile ofonis lachrymositas vel la-  
chrymarū p̄fluuiū. Dicit em̄ expositoz lib-  
thobie. q̄ ofo deū lenit. lachryme vero cogūt  
ipsum misereri. Lachrymosa igit̄ ofo: nō so-  
lum placita seu placida est deo: imo etiā vio-  
lenta in ipm. cum ei cedere vel succūbere ne-  
cesse habeat: inuincibilis vsq; q̄q; omnipoten-  
tissima creatoris virtus. Qua p̄pter tota dili-  
gentia/totiq; conatib⁹ exq̄rede sunt lachry-  
me orantibus. Et intendo q̄ sunt exq̄rende  
duobus modis. viz et petēde ab ip̄o actore et  
largitore largissimo bonozū omniū deo. et mo-  
dis quos tibi hic exponā procurande. p̄peten-  
de siquidē vt donū gratuitū diuine bonitatis  
Quēadmodū em̄ gaudiū in spūscō: ē vnum  
de donis et fructibus spūscūs. Sic et donum  
luctus siue lachrymarū piarū: nullatenus du-  
bitandum est eē donum dei. Quēadmodum  
igitur sicut audiuiti in p̄cedentibus ex. v̄bis  
beati Greḡ. quia ire dei tunc resistit: cum ip̄-  
se qui irascit̄ opitulatur. Sic et ab eodem pe-  
tendum est omne adiutorium: per quod ire re-  
sistatur eiusdem: et exp̄sse ac confidenter. Di-  
cendum est ei. Dñe misericōie qui misereri poti-  
us eligis q̄ irasci: et cui sp̄ magis placet p̄cere  
q̄ vlcisci. qui vis nō solum vt resistat ire tue:  
sed etiam teneri vis et teneri te facis ab eis q̄-  
bus das vt misericordiam tuam obnixe deuo-  
teq; deprecetur. Da mihi illud validissimū cō-  
tra iram tuam adiutorium. i. piarū lachrymarū  
profluuiū. Impigua sacrificium orationis  
mee. et irriga piarum lachrymarum aspersio-  
nib⁹: cui cogi etiā ad miserandū sp̄ placitissi-  
mū ē. Da hāc virtutē fortitudinē ofoni mee q̄  
te teneat/et auertat ab ira tua q̄ te placitet et  
cogat etiā misereri. Da piarum et sanctarum  
lachrymarū copiam: q̄ et extinguat ire tue icēdū  
et ardores sempiternos. q̄s vitijs et pctis merui  
et ip̄os ardores p̄cupiscētiarū et aliarum pesti-  
um cordis mei. Dñe misericōie: cui nūq; p̄ se pla-

## Capitulum

cent vel hi vel illi ardores. et cui semper placet eorum extinctio. da capiti meo aquas. et oculis meis fontem lachrymarum: quibus extinguatur ardores isti. sic petebat Hieremias. Domine misericordie que percussisti petras in deserto et fluxerunt aque. torrentes inundaauerunt. pcutite cor meum quod et aruit. quod et obduruit in petra durissima. pcutite inquam gladio verbi tui penetrabiliori omni gladio ancipiti. pcutite inquam et transfige in intima. et trasuerbera in profundissima sua: ut medullitus et ex totis intimis suis doleat. tunc enim erumpent torrentes piarum lachrymarum ac sanctarum. Domine misericordie expandi manus meas ad te. quoniam anima mea sic terra sine aqua tibi / sitiens scilicet imbrem lachrymarum: et exitus aquarum deducere per seipsam totum hoc est per omnes partes vite sue: et per omnes etates scilicet gradus et officia: in quibus non custodiuit sacratissimam ac saluberrimam legem tuam. Domine misericordie quot et quantum caris meis hominibus impendi istud humanitatis officium: vix ut de morte eorum dolerem inconsolabiliter. et ut mortuos ipsos lugerem lachrymabiliter. Da obsecro ut mihi istud impendam coram te / ut vix de ipsa morte mea spiritali que incomparabiliter mortibus illis carorum meorum est deterior: magisque lugenda. Doleam pro magnitudine illius. et luctu acerbissimo me ipsum / morte ista turpissima mortuum / lugeam coram te. Domine misericordie que turpe. que indecens est et que mihi pernitiosam mortem meam cogitare coram te / et me mortuum conspicere. animam meam scilicet in feretro seu sepulchro corporis mei iacentem mortuam conspicere. et hoc corde tepido et nullo dolore tacto. atque siccis oculis. quod est dicere nullis inde lachrymis profluentibus. Domine misericordie / tanta duricia tantaque ariditate oculorum / non possem intueri cadaver alicuius ex caris meis. Unde igitur ista insensibilitas atque peruersitas cordis mei: ut cadaver anime mee mortuum absque dolore acerbissimo et luctu conspiciam. Et quod est ad cumulum malorum meorum: tanto mihi magis dolendum esset de morte anime mee: quanto minus de ea doleo: tanto namque longius sum a vita et salute ipsius: quanto minus mortem et vulnera eius sentio. Et ego miserrimus tanto minus inde doleo: et inde minus vel potius minime. cum inde maxime dolendum esset. Domine misericordie. scio quod mortuum: nec semetipsum vix mortuum: nec alium mortuum lugere vix potest. Viuorum enim solorum semper est lugere mortuos. quorum mortem siue ipsos mortuos: vel vident vel audiunt mor-

tuos esse. Et hoc vix operatur in eis ipsa naturalis attinentia siue propinquitas. In hoc igitur manifeste cognoscere deberem mortuum esse. quod mortem meam non lugeam. In comparabiliter enim plus sum mihi: quam aliquis alius: quia propter incomparabiliter acerbius ipsum lugerem ex morte propria si in hoc permitterer. Lugerem inquam ex affectu vel affectione gratie: quam quicumque ex caris meis affectione vel propinquitate nature. Da domine misericordie etiam dona gratie tue: ut cum viderem mortem meam: ut cum de illa doleam: sed dolore adeo exili adeoque exiguo: ut non ex illo me viuum vel viuere presumere audeam. Certissimum tamen est mihi non vix quicumque extinctam esse gratie tue vitam in me. sic enim videre: et sic dolere proculdubio vite est: licet exigue et exilis / et viuentis vix exigue et exiliter / ad vitam plene gratie atque perfecte. Jam igitur cepisti in tantum et totum viuificare me. Perfice obsecro domine misericordie tante pietatis atque mihi necessarium inceptum: ne permittas in ipso cepto istius vite initio me suffocare. et in mortem pristinam recidere. Videt in me aliquem habitum iam tue inspirationis. Inspira vltimius in me spiraculum vite tue. Insuffla in me largius spiritum sanctum tuum. donec fiat in animam perfecte viuentem vita gratie tue. Perfice in me dolorem interiore quo sentiam tot et tanta mea mala: que medullitus et ex totis intimis meis in conspectu misericordie tue doleam. tunc enim erumpent ex corde meo lachryme salutare / veri nominis vide licet de laceratione mentis mee. Unde enim lachryme nominate sunt: quia de anima lacerata te percutiente scilicet et lacerante profluunt. Tu enim es domine qui sic vulneras et sic me deris sic percutis. et manus tue sanant. Tu vulneras vix gladio acutissimo verbi tui mentem humanam: lacerans dolore penitentie et lachrymis sanas. Domine misericordie dolore isto et lachrymis satisfaciens iusticie tue: vindicta nobilissima qua me ipsum torrorem et lictorem meum atrocissimum efficias. Ita non frustra lacerem: quin potius totum me comminuam et conteram. Nihil intergrum quod in omnibus que displicent bonitati tue permittas esse vel viuere in me: sicut Dauid dixit. Et comminuam eos ut puluerem ante faciem venti. Hoc tamen est gratia tua: et hoc est gratie tue virtus que gratia dicit. Sed cum dederis mihi lachrymarum huius

piarū pfluuiū. vt lutū platearū delebo inimi-  
 cos illos. i. totam cateruā opationum/ locuti-  
 onum/ affectionū/ & cogitationū. q̄ in me mi-  
 litabāt aduersus aīaz meā. Quēadmodū em̄  
 inundatio pluuialis lutū de plateis emūdat  
 & diluit ab illis. Sic inundatio lachrymarum  
 mearū totā fetulentā vitiorū & pctōrū meorū  
 diluet/ & delebit omnesq; seditates vite mee.  
 Omnes grad⁹ & officia que illis inq̄nata erāt  
 emundabit. Renouabis in me miraculū p̄ fi-  
 guram iucūdisimā & admirabilē. viz s̄bmer-  
 sionis Pharaonis: & totius exercitus illi⁹ s̄b-  
 mergens in mari rubro. i. in aquis amarissi-  
 mis lachrymarū mearū. om̄em istam miliciā  
 diabolicā que militauerat aduersus animā. &  
 om̄em istum exercitū sc̄z egyptiū. hoc ē tene-  
 brarum & mortis reducens sup̄ eos aq̄s ma-  
 ris. i. lachrymas copiosas & inundantes ama-  
 rissime penitudinis. **D**ñe miscōdie q̄ oīa ad-  
 nutū & liquidū intueris. an possum ego dedu-  
 cere aquā de petra aridissima atq; durissima  
 cordis mei: hoc em̄ ip̄e Ahoyses p̄posuit fi-  
 lijs israel dicens. Audite rebelles & incredū-  
 li. nunq̄d de petra ista poterimus vobis edu-  
 cere aquas. Educere poterat vtiq; & potuit  
 nō p̄ se neq; virtute sua. sed potuit & fecit per  
 te dñe miscōdie & p̄ om̄ipotentissimā v̄tutē tuā  
 Sicut igit̄ affuisti Ahoysi seruo tuo/ & fecisti  
 in eo & p̄ ip̄m grande illud miraculum/ q̄ edu-  
 xisti aquā de petra/ & abierunt in siccō flumina  
 Sic adesto mihi & opare p̄ me & in me ip̄so vir-  
 tutem. cui⁹ illud miraculū figura pulcherriā  
 fuit. p̄cute igit̄ dulcissime miserator meus pe-  
 tram istam aridissimā & durissimā: & fac in sic-  
 cō isto cordis mei abundanter abire flumina  
 lachrymarū. Ne p̄cas obsecro a dira & dura p̄-  
 cussione petre istī: que nō solū p̄cuti digna est  
 sed etiā cōfringi atq; cōminui. **E**ffunde do-  
 mine miscōdie fluēta lachrymarū sup̄ aridam  
 mentē meā. Sic p̄misisti p̄ Esa. p̄phetā tuūz:  
 fac etiā eam terrā irriguā quā cōspicis mise-  
 rabiler arentem. Da mihi irriguū istū/ imo  
 da mihi vtrūq; irriguū sup̄ v̄z & inferius.  
 vt nō solum ab inferiori. i. ab inferno & doleā  
 & fleam. p̄ eo sc̄z q̄ me expectant tormenta in-  
 fernalia. imo etiā p̄ amissione sup̄nozū gaudi-  
 orum. i. celestīū. **F**ac eam obsecro sicut ortuz  
 irriguum cui⁹ aque nō deficiunt: ne deficiant  
 cordi meo. **D**ñe miscōdie riuū piarū ac saluber-  
 rimarum lachrymarū tādiū mihi sint saluta-  
 res q̄ diu mihi prodesse p̄t. q̄ diu tanta ē vir-  
 tus earum & gratia/ ne reserues obsecro gra-